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KẾ HOẠCH 

Phổ biến giáo dục pháp luật năm học 2025 -2026 
 

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 -2026; 

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường; 

Trường mầm non Hoa sen xây dựng kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật 

năm học 2025-2026 như sau: 

1.Mục đích yêu cầu 

1.1. Mục đích 

- Triển khai có hiệu quả công tác Phổ biến giáo dục pháp luật theo chỉ đạo 

tại các văn bản của Đảng và Nhà nước về công tác phổ biến giáo dục pháp luật, 

phòng chống tham nhũng năm 2025. 

- Nâng cao hiệu quả của công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục 

pháp luật. 

1.2. Yêu cầu 

- Việc phổ biến giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, toàn 

diện, có trọng tâm, trọng điểm, luôn bám sát định hướng, nội dung theo chỉ đạo 

của địa phương, của cấp trên. 

- Kết hợp việc phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật 

của Nhà nước với việc tuyên truyền các nhiệm vụ trọng tâm của địa phương, của 

ngành. 

2. Nội dung thực hiện 

2.1. Đối tượng phổ biến, giáo dục pháp luật 

Toàn thể cán bộ, công chức, giáo viên, nhân viên trường mầm non Hoa sen. 

2.2. Nội dung 

* Phổ biến quán triệt các văn bản pháp quy của Đảng,nhà nước về công tác 

dân vận chính quyền và các luật đã được thay đổi bổ sung mới nhất. 

* Phổ biến các Luật được Quốc hội thông qua từ năm 2022 đến nay. Dự 

kiến triển khai cụ thể như sau: 



 

 

- Triển khai luật công an nhân dân; Thi hành án hình sự ; luật đặc xá; luật 

xuất cảnh nhập cảnh của công dân Việt Nam. Luật lao động; luật bảo hiểm; Luật 

cư trú…. 

- Triển khai luật kiến trúc, luật quản lý thuế, luật đầu tư công; luật sở hữu 

trí tuệ; luật tiếp cận thông tin; luật hộ tịch; Luật trách nhiệm bồi thường của nhà 

nước; Đề án tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng chống tham 

nhũng năm 2025. 

- Phổ biến những Luật liên quan trực tiếp đến cán bộ, giáo viên, nhân viên 

như: Luật Giáo dục; Luật công chức; Luật viên chức; Luật phòng, chống mua 

bán người; Luật trẻ em; Luật Hôn nhân và gia đình; Luật Giao thông đường bộ; 

Luật phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật phòng, chống 

tham nhũng; Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; bảo vệ môi trường, an 

toàn vệ sinh thực phẩm; Pháp luật về phòng, chống ma tuý; phòng, phòng, 

chống cháy nổ, luật dân sự, luật cư trú… 

 3. Hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Phổ biến thông qua các cuộc họp hội đồng, hội nghị, các buổi sinh hoạt 

chuyên môn. 

- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua mạng,  pa -nô, áp 

phích, tranh ảnh. 

- Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong năm. 

- Lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ. 

- Các hình thức PBGDPL khác phù hợp. 

4. Tổ chức thực hiện 

- Lãnh đạo trường xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật tại các cuộc họp hội 

đồng sư phạm đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên. 

- Trên đây là kế hoạch công tác phổ biến pháp luật năm 2025 -2026 của 

trường mầm non Hoa Sen. Yêu cầu các toàn thể cán bộ, giáo viên, công nhân 

viên và thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc cần thông tin kịp thời trực tiếp về Lãnh đạo nhà trường để 

được hướng dẫn, giải quyết./.     

Nơi nhận: 

- CB, GV, NV (t/h); 

- Lưu VT./. 

                            HIỆU TRƯỞNG 
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